D I: M. 14, 95 navesque a fronte resimas contudit;

2: J. 173 in loca ab Elysiis diversa fugabere campis;

3: P. 1, 6, 32 liberaque a ferro crura futura putat; 1,79 inque locum Scythicum vacuum mutabor ab arcu; 4, 5, 25 tempus ab his vacuum Caesar Germanicus omne auferet;

E: F. 4, 79 huius erat Solimus Phrygius comes unus ab Ida; T. 1, 10, 21 saltus ab hac terra brevis est Tempyra petenti;

II A I a: J. 429 a vespere solis ad ortus cur externati Solis agantur equi; M. 7, 441 agebat ab alto ad terram late sparsuras corpora pinus; F. 4, 77 ab Iliacis . . . flammis attulit Aeneas . . . deos (M. 7, 407); M. 5, 546 ille sibi ablati fulvis amicitur ab alis (Magnus: in alis);

13, 911 longus ab aequoribus convexus in aequora vertex; 3, 480 summa vestem deduxit ab ora; M. 7, 219 demissus ab aethere currus; H. 9, 93 inque canes totidem trunco digestus ab uno; P. 3, 7, 15 ductus ab armento taurus; F. 5, 194 vernas efflat ab ore rosas; P. 4, 10, 43 spirare ab axe*; M. 2, 603 flexumque a cornibus arcum tendit (8, 865); 1, 269 funduntur ab aethere nimbi; A. 1, 210 telaque ab averso qui iacit hostis equo; H. 15, 39 ab arcu missilibus telis eminus ictus; M. 15, 740 laterumque a parte duorum porrigit aequales media tellure lacertos; F. 3, 270 femina lucentes portat ab Urbe faces (A. 1, 53); M. 5, 445 natam solis ab occasu solis quaerebat ad ortum;

2 a: T. 1, 10, 41 a quibus (sedibus) adveniat Miletida sospes ad urbem; A. 1, 10, 1 ab Eurota Phrygiis avecta carinis; M. 1, 569 Peneus ab imo effusus Pindo; T. 4, 9, 21 ibit ad occasum, quicquid dicemus, ab ortu; P. 2, 5, 50 ab Eois Lucifer ortus equis; M. 12, 336 missum a dextra laevam penetravit ad aurem; J. 221 matris prolapsus ab alvo; M. 9, 352 succrescit ab imo totaque paulatim lentus premit inguina cortex; P. 4, 9, 53 surgit ignis ab ara; 112 Eoo quotiens surgit ab orbe dies (A. 1, 13, 38; 3, 7, 53; R. 431); H. 6, 23 nuper ab Haemoniis hospes mihi Thessalus oris venerat (106; A. 1, 173; T. 1, 10, 17; P. 2, 10, 50; F. 2, 444; 5, 91); A. 2, 18, 40 a vestris in mea castra venis; M. 15, 260 ad ferrum venistis ab auro; A. 2, 18, 33 tristis ad Hypsipylon ab Jasone littera venit (H. 3, 1; T. 5, 4, 1; P. 4, 2, 2); T. 1, 1, 72 venit in hoc illa fulmen ab arce caput (3, 4, 6, auch M. 8, 289); J. 328 (tela) a Jove venerunt; F. 3, 374 v. clamor a populo; 368 v. fragor ab axe; M. 5, 295 v. vox a ramis; H. 4, 113 v. iniuria ab illo; 9, 120 v. dolor ab aure; 13, 110 v. querella a nobis; F. 4, 542 v. vigor ab ore; P. 2, 5, 70 v. nitor a nobis. (Manche Stelle könnte wohl unter IA 2 a, und manche von dort hier stehen);

4: H. 1, 30 pendet ab ore viri; M. 14, 809 nec praeside pendet ab uno (R. 18); J. 176 rapidae vinctus ab orbe rotae; F. 4, 331 religant a stipite funem;

B 1: A. 2, 6, 38 extremo munus ab orbe datum;

2: P. 2, 4, 1 accipe colloquium gelido Nasonis ab Histro (M. 9, 719 a. artes a magistris); H. 4, 6 inspicias acceptas hostis ab hoste notas; T. 3, 2, 13 corpus ab illo accepit vires (T. 1, 2, 27 capere v. ab ortu); P. 3, 3, 43 praemia nec Chiron ab Achille talia cepit (M. 14, 614 c. regnum ab illis; J. 287 c. sceptrum ab illo); M. 4, 751 duritiam toto capiant ut ab aere; R. 512 hoc etiam nostra munus ab arte feres; H. 6, 82 vulnus ab hoste tuli; 15, 254 illa (oscula) . . . ab ore tuli; P. 1, 4, 24 laudem a sera posteritate feres; F. 6, 634 Servius a caelo semina gentis habet; A. 3, 738 a Cephalo vulnera semper habet; M. 12, 90 decus est quaesitus ab armis; 11, 409 sumit ab Haemonio purgamina caedis Acasto (P. 2, 1, 53); 9, 252 aeternum est, a me quod traxit; T. 5, 7, 12 mixta sit haec quamvis inter Graecosque Getasque, a male pacatis plus trahit ora Getis;

3: T. 5, 8, 9 exigit a dignis ultrix Rhamnusia poenas (A. 3, 7, 25); A. 3, 25 hae mentes nostra poscuntur ab arte (A. 1, 10, 53; R. 289); M. 2, 567 hoc a Pallada quaeras (8, 862; F. 6, 505); F. 2, 583 a nobis, quae sit dea muta, requiras;

C: M. 8, 276 coeptus ab agricolis superos pervenit ad omnes ambitiosus honor; 190 ponit in ordine pennas a minima coeptas; 8, 330 silva incipit a plano; A. 3, 101 ordior a cultu (H. 7, 82; A. 1, 386; F. 5, 570); F. 5, 111 ab Jove surgat opus (T. 2, 559);

III A: S. 165 Phoebus ab excelso . . . aspicit aequor; M. 2, 178 despexit ab aethere terras (A. 2, 87); M. 3, 603; F. 6, 205 prospicere; M. 15, 842 prospectare; 6, 420; 7, 490; 9, 177 spectare; A. 3, 6, 51; H. 7, 20; R. 57; M. 4, 788; 10, 720; J. 406 videre; T. 1, 2, 29 sicca

gelidus bacchatur ab arcto; 46 quantus ab aetherio personat axe fragor (vgl. II A 2 a); A. 1, 8, 16 gemino lumen ab orbe venit; F. 1, 574 rapidum Aetnaeo fulgur ab igne iaci; 4, 664 edidit a dextro talia dicta toro; P. 2, 6, 2 ab Euxinis Naso salutatur aquis:

B: F. 5, 557 ab Eoo orbe; H. 15, 141; M. 2, 112; 6, 49; T. 5, 8, 25; P. 1, 4, 29; 3, 1, 127 ab ortu; F. 4, 626 ab occasu; 5, 558 ab occiduo sole; M. 1, 173 a fronte; A. 3, 1, 70; M. 5, 614; 12, 37; P. 4, 4, 12; F. 1, 92; 3, 508; 6, 236 a tergo; M. 12, 272 a dextra parte perfringere; A. 3, 2, 21; M. 3, 161; 5, 252; T. 3, 11, 45; F. 4, 933 a dextra; A. 3, 308 a laeva manu; M. 4, 655; 7, 357; 9, 82 a laeva parte; A. 2, 79; M. 11, 168; J. 128 a laeva; M. 2, 839 a parte sinistra; 2, 25; 7, 499 a dextra laevaue; P. 1, 3, 57 dextra laevaue a parte; M. 4, 666; 14, 529; 15, 734 ab utraque parte; F. 3, 712 a prima parte; 5, 418 a media parte; M. 1, 34; 9, 38 omnique a parte; F. 3, 377 ab omni parte; M. 5, 398 summa vestem lanariat ab ora; F. 2, 347 tunices ora subducit ab ima; M. 12, 433 Oleniden a summa vertice fregit; 14, 54 medio cum plurimus orbe sol erat et minimas a vertice fecerat umbras (vgl. 3, 144); manche Stelle wird sich auch zu II A 1 a ziehen lassen;

D: H. 19, 68 a tanto crimine fructus abest (H. 15, 234; 18, 70; A. 3, 539; M. 12, 87; T. 1, 2, 98; J. 452; P. 3, 3, 74); P. 2, 3, 3 quid enim status hic a funere differt; 44 a Stygia quantum sors mea distat aqua? (M. 6, 200; 273; 13, 143; T. 1, 2, 11; 2, 353; 546; 4, 10, 4; J. 181; P. 1, 2, 106; 3, 5, 56; 4, 8, 86).

De origine auctore modo,

IA 1 a (Ich füge das fehlende I hinzu): M. 4, 607 ab origine cretus eadem; 13, 705 a sanguine Teucerum ducere principium; 4, 282 largoque satos ab imbre Curetas; H. 15, 211 te tenet ortus ab illis (F. 3, 425); M. 6, 427 genus a magno ducentem forte Gradivo (H. 18, 148); A. 3, 6, 54 Ilia, ab Idaeo Laumedonte genus; P. 3, 3, 62 terrasque coerceat orbem Caesar, ab Aenea est qui tibi fratre tuus;

2: T. 3, 9, 6 vetus huic nomen . . . constat ab Absyrti caede fuisse loco; F. 4, 420 Trinacris a positu nomen adepti loci; 1, 467 nomen habes a carmine ductum (3, 733); A. 3, 177 habet quoque nomen ab undis (color); T. 1, 10, 2 navis et a picta casside nomen habet (3, 1, 28; F. 1, 323; 336; 3, 4; 4, 80; 6, 26); M. 4, 415 seroque tenent a vespere nomen (F. 3, 402; 4, 872); M. 4, 291 nomen quoque traxit ab illis (F. 1, 596; 6, 40); F. 3, 75 a te principium Romano dicimus anno; H. 18, 125 mare ab invisio privignae nomine dictum (M. 2, 834; 5, 411; 7, 524; 8, 235; F. 1, 620; 2, 423; 3, 387; 4, 74; 89; 6, 31; 39; 301; 461; 609);

3: M. 5, 494 ab Elide ducimus ortum; T. 5, 10, 33 qui geniti Graia creduntur ab urbe; A. 2, 6, 1 psittacus Eois imitatrix ales ab Indis;

4: M. 10, 129 ducebat frigus ab umbra (colligere IA 1 b); 9, 252 aeternum est, a me quod duxit; 6, 474 laudemque a crimine sumite; A. 2, 17, 9 a speculi sumuntur imagine fastus; A. 3, 525 a magnis ad res exempla minores sumere; M. 1, 431 ab his oriuntur cuncta duobus; P. 2, 9, 18 hoc est a superis ortae nobilitatis opus; F. 5, 368 a vero tertia causa venit; 4, 107 ab illa venerunt cultus mundaue cura sui;

II A I: P. 3, 2, 30 a memori posteritate legar (1, 4, 24 in IIB 12) Nux 2 a populo saxis praetereunte petor; hier fehlt eine Unterabteilung de bestiis: Ov. M. 11, 780 vulnus ab angue, a me causa data est (T. 5, 2, 14); F. 6, 752 usus et auxilio est anguis ab angue dato; J. 481 feriri ab a.; T. 5, 4, 12 ictus ab a.; M. 3, 213 Hylaeusque ferox nuper percussus ab apro; S. 38 a viridi turtur amatur are; A. 1, 302 Minos a bove victus erat; R. 422 a cane non magno saepe tenetur aper; M. 9, 190 pomaue ab insomni concustodita dracone; J. 578

exul ab attonitis excutiariis equis; T. 3, 11, 11 avidis cervus deprensus ab ursis. Wenn zu der Abteilung *de rebus*, die nur wenig Beispiele (3 aus Ovid) enthält, die eine Stelle aus II E hinzugezählt wird, so hat Ovid an 67 Stellen *a* mit einem sächlichen Substantiv verbunden, um durch lokale Bezeichnung kausales und instrumentales Verhältnis anzudeuten: A. 1, 510 Minoida Theseus abstulit a nulla tempora comptus acu; H. 18, 183 merguntur ab aequore naves; M. 4, 732 operitur ab aequore moto; 3, 221 nigram medio frontem distinctus ab albo; F. 4, 338 nomen magno perdit ab amne minor; P. 4, 10, 46 vimque fretum multo perdit ab amne suam; T. 2, 388 concitus a laeso fecit amore dolor; J. 145 longis consumptus ab annis; M. 6, 29 seris venit usus ab annis; P. 3, 5, 45 Getico peream violatus ab arcu; 2, 8, 69 Geticis si cingar ab armis; T. 2, 421 neve peregrinis tantum defendar ab armis; H. 5, 150 deficior prudens artis ab arte mea; T. 2, 8 ut me moresque notaret iam demum visa Caesar ab Arte mea; P. 1, 5, 33 sterili totiens cum sim deceptus ab arvo; F. 3, 585 vela cadunt primo et dubia librantur ab aura; M. 11, 130 invisio meritis torquetur ab auro; 14, 345 puniceam chlamydem fulvo contractus ab auro; 11, 192 leni nam motus ab austro; T. 4, 3, 30 Hectora Thessalico vidit ab axe rapi; H. 11, 2 oblitus a dominae caede libellus erat; A. 2, 4, 31 causa tangor ab omni; A. 1, 377 —; M. 4, 449 sacroque a corpore pressum ingemuit limen; H. 11, 78 quassus ab imposito corpore lectus erat; R. 159 Aetola Venus est a cuspide laesa; F. 5, 709 pectora traiectus Lynceo Castor ab ense; M. 8, 515 flamma Meleagrus ab illa uritur; T. 3, 2, 8 ustus ab assiduo frigore Pontus; 1, 11, 13 nimborum dubius iactabar ab Haedis; A. 1, 763 hic iaculo pisces, illic capiuntur ab hamis; P. 2, 7, 9 laesus fallaci piscis ab hamo (A. 1, 393); M. 14, 15 qui sum mutatus ab illis (herbis); Ha. 90 vada subnatis imo viridentur ab herbis; P. 1, 2, 110 ossa nec a Scythica nostra premantur humo; M. 8, 514 invitis correptus ab ignibus arsit; A. 3, 668 indicio prodar ab ipse meo; P. 3, 5, 4 laesus ab ingenio Naso poeta suo; 4, 14, 18 plectar et incauto semper ab ingenio; M. 6, 419 quaeque urbes aliae bimari clauduntur ab Isthmo; H. 4, 32 candor ab insolita labe notandus erit; H. 13, 116 languida laetitia solvar ab ipse mea; F. 5, 677 lauro sparguntur ab uda omnia; J. 586 laesus lingua Battus ab ipse sua; M. 90 pulvis ab infuso melle premendus erit; P. 4, 4, 24 pulsus et a sacro mense December erit; M. 10, 690 a numine concita nostro; J. 588 quo puer Oealides ictus ab orbe cadas; F. 2, 549 dicitur omine ab isto Roma suburbanis incaluisse rogis; M. 7, 820 meoque spiritus iste tuus semper captatur ab ore (F. 3, 326); M. 9, 298 dextroque a poplite laevum pressa genu; M. 55 par ervi mensura decem madefiat ab ovis; T. 1, 11, 25 portu terrebor ab ipso; M. 8, 379 ab arborea cecidit radice retentus; H. 15, 277 a caeleste sagitta figar; P. 3, 5, 38 ecquid ab his ipsis admoneare meis (studiis); M. 1, 40 diversa locis partim sorbentur ab ipsa (terra); T. 4, 2, 41 viridi male tectus ab ulva; 1, 2, 47 tabulae feriuntur ab undis; P. 2, 5, 7 modico tibi iunctus ab usu; F. 2, 85 lupus est a voce retentus. Es verdient vielleicht bemerkt zu werden, daß in der großen Mehrzahl der Stellen (55) ein Adjektiv, in 4 ein Genetiv, bloß in 7 kein Attribut zu dem Substantiv tritt. Mehr auf Zufall mag beruhen, daß in 54 Fällen das Substantiv im Singular steht. In 4 anderen Fällen steht ein plur. tantum (armis 2 mal, ingenuae artes, Haedi). Vielleicht kann man hierzu noch rechnen: J. 145 longis annis; M. 6, 29 seris annis und A. 1, 763 hamis. So blieben als wirkliche Plurale M. 14, 15 herbis; 8, 514 ignibus; M. 55 ovis; P. 3, 5, 38 studiis und T. 1, 2, 47 undis übrig.